Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.232РЭ
МОДУЛИ ТОРМОЗНЫЕ СЕРИИ
OptiCor IМТ
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
2
1. НАЗНАЧЕНИЕ
Модули тормозные серии OptiCor IМТ применяются совместно с
частотным преобразователем серии OptiCor и обеспечивают регу-
лирование процесса торможения электродвигателя.
Тормозные модули широко используются в схемах управления
лифтов, подъемных кранов, производственных механизмов, шахт-
ных подъемных агрегатов, центрифуг, насосных агрегатов для не-
фтяных месторождений и др.
Тормозной модуль производит подачу электроэнергии, выра-
батываемой в процессе торможения электродвигателя, на тормоз-
ной резистор, обеспечивая нормальную работу преобразователя
частоты и другого оборудования.
Структура условного обозначения
Модуль тормозной OptiCor IMT-Х1
OptiCor – Суббренд
IMT – Тип
Х1 – Пиковый ток, А
Модельный ряд тормозных модулей
Модель Номинальный ток, А Пиковый ток, А
IMT-50 15 50
IMT-100 30 100
IMT-300 100 300
IMT-450 150 450
IMT-650 200 650
3
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
Параметр Значение
Питание Напряжение 500-700 В, постоянного тока
Контроль
Режим торможения Автоматический, отслеживание на-
пряжения
Время отклика Менее 1 мс, применение алгоритма
многократной фильтрации шумов
Напряжение сраба-
тывания Параметры могут быть установлены
Гистерезис Менее 20 В
Защита От перегрева, по току
Защита от перегрева 80 °С
Релейный выход
1, выходного сигнала ошибки; нормаль-
ное положение – закрытое, параметры
открытия определяются установками
Индикация
и установки
Индикация состояния
Показывает наличие напряжения и
готовность к работе;
Контроль – при помощи панели управ-
ления; Индикация мощности, ошибок и
фазы торможения
Операционный мони-
торинг
Благодаря наличию панели управления
есть возможность мониторинга напря-
жения шины постоянного тока, ведения
записи ошибок, времени запуска и т.д.
Установка рабочего
напряжения
Может быть установлено непосред-
ственно на панели управления
Условия
окружаю-
щей среды
Место установки
Внутри помещений на высоте ниже 1000
м, в месте, исключающем попадание
прямых солнечных лучей, защищенном
от пыли и агрессивных газов
Температура окружа-
ющего воздуха
-10 °C ~ +40 °C, при наличии хорошей
вентиляции
Влажность воздуха Менее 90 %, отсутствие конденсата
Вибрация Менее 5,8 м/с (0,5g)
Примечания:
1 Тормозной модуль должен быть установлен вместе с хорошей вентиля-
цией.
2 Тормозной резистор, используемый с тормозным модулем, может нагре-
ваться во время работы. Поэтому, он должен быть установлен отдельно от
преобразователя частоты, тормозного модуля и прочих компонентов.
3 Тормозной резистор должен быть размещен в месте, исключающем кон-
такт с горючими и взрывчатыми веществами.